
DOS SERAO SUBMETIDOS A APRECIACAO DA COMISSAO DE POLITICA

SADSPARAGRAFO UNICO UMA VEZ AUTORIZADOS, CELEBRADOS E

EFETUADO O REGISTRO DE QUE TRATA O ARTIGO 614 DA CONSOLIDACAO

DAS LEIS DO TRABALHO, OS ACORDOS COLETIVOS DE TRABALHO

VETAO ACOM-PANHAMENTO.SER ENCAMINHADOS AO CODEC PARA FINS DE CONTROLE E

ARTIGO 3. * FICA VEDADA A INSERCAO DE DISPOSICOES

NORMATIVAS QUE CRIEM BENEFICIOS OU VANTAGENS TRABALHISTAS NOS

ESTATUTOS, REGULAMENTOS E REGIMENTOS INTERNOS DAS EMPRESAS

SOB CONTROLE ACIONARIO DO ESTADO, BEM COMO DAS FUNDACOES

INSTITUIDAS OU MANTIDAS PELO ESTADO, SEM A PREVIA AUTORIZACAO

DA COMISSAO DE POLITICA SALARIAL

ARTIGO 4. * PARA FINS DE CADASTRAMENTO E ANALISE DOS

BENEFICIOS PELA COMISSAO DE POLITICA SALARIAL, AS EMPRESAS E

FUNDACOES ALUDIDAS NO ARTIGO ANTERIOR, DEVERAO, NO PRAZO DE

15 (QUINZE) DIAS, ENCAMINHAR AO CODEC OS ACORDOS COLETIVOS

DE TRABALHO, ESTATUTOS E ATOS INTERNOS QUE DISPOEM SOBRE OS

ATUAIS DIREITOS DOS EMPREGADOS

ARTIGO 5. * O CODEC PODERA BAIXAR NORMAS

COMPLEMENTARES PARA O CUMPRIMENTO DESTE DECRETO

ARTIGO 6. * ESTE DECRETO ENTRARA EM VIGOR NA DATA DE

PUBLICACAOSUA

* PALACIO DOS BANDEIRANTES, 24 DE SETEMBRO DE 1987

OR,ESTES QUERCIA

JOSE MACHADO DE CAMPOS FILTRO SECRETARIO DA FAZENDA

ANTONIO DEIDE LA'MMA, SECRETARIO DA AGRICULTURA

CHOPIN TAVARES DE LAMMA, SECRETARIO DA EDUCACAO

JOSE ENIO SERVILHA DUANNE,

RESPONDENDO PELO EXPEDIENTE

DA SECRETARIA DA SAUDE

MPH BIASI, SECRETARIO DA CIENCIA E TECNOLOGIA

JOSE LINCOLN DC MAGALHAS

SECRETRIO DE RELACOES DO TRABALHO

JOSE DC CASTRO COIMBRA, SECRETARIO DA ADMINISTRACAO

FREDERICO MATHIAS MAZZUCCHELLI

SECRETARIO DE ECONOMIA E PLANEJAMENTO

ANTONIO CARLOS MESQUITA, SECRETARIO DO GOVERNO

PUBLICADO NA SECRETARIA DE ESTADO DO GOVERNO, AOS 24 DE

SETEMBRO DE 1987.

DECRETO N.* 27.411, DE 24 DE SETEMBRO DE 1987

METROPOLITANA DC TRANSPORTES URBANOS DC

SAO PAULO S/A EMTU-SP

ORESTES QUERCIA, GOVERNADOR DO ESTADO *E SAO

PAULO NO USO DE SUAS ATTRIBUICOES LEGAIS, COM BASE NOS INCISOS

II E IV DO ART. 34 DA CONSTITUICAO DO ESTADO DE SAO PAULO,

ART. 1.0 *. FICA O CONSELHO DE DEFESA DOS CAPITAIS DO

ESTADO CODEC AUTORIZADO A TOMAR AS MEDIDAS NECESSARIAS A'

U DERIVACAO DE CISAO PARCIAL DA EMPRTESA METROPOLITANA DE

PLANEJAMENTO DA GRANDE SAO PAULO S/A EMPLASA PARA EFEITO

'DE RECONSTITUICAO DA EMPRESA METROPOLITANA DE TRANSPORTES

URBANOS DE SAO PAULO S/A EMTU-SP

ART. 2.* - O OBJETO S•XIALDA EMPRESA METROPOLITANA DE
.*.*

TRASPORTES URBANOS DE SAO PAULO S/A EMTU-SP

CONSISTIRA EM PROMOVER A OPERACAO E A EXPANSAO DOS SEVICOS
METROPO"

LITANO DE TRANSPORTE DE PASSAGEIROS SOBRE PNEUS, BEM COMO

DE CONEIS INTERMODAIS DE TRANSPORTES DE PASSAGEIROS, TAIS

COMO ESTACIONAMENTOS, TERMINAIS E OUTRAS, COMPETINDO-LHE

AINDA EXERCER OUTRAS ATIVIDADES QUE IHE FORAM DELEGADAS PELA

SECRETARIA DOS NEGIS METROPOLITANOS

:A'RT. 3. * AS MEDIDAS E PROVIDENCIAS REFERIDAS NO ARTIGO

1 .0 DESTE DERETO SERAO ORIENTADAS E COORDENADAS PELO

SECRETARIO DA FAZENDA COM A COLABORACAO DAS SECRETARIAS DE ECONOMIA

PLANEJAMENTO
E E DOS NEGOCIOS METROPOLITANOS

ART. 4. 0 CABERA A'SECRETARIA DOS NEGOCIOS
METROPOLIS .

TANOS, ORGAO AO QUAL FICARA VINCULADA A EMPRESA METROPOLITANA

DE TRANSPORTES URBANOS DE SAO PAULO S/A EMTU-SP,
TO-

MEDIDAS, OPERACIONAIS FUNCIONAIS DESTINADAS EFETIVO
MAR AS E AO

FUNCIONAMENTO DA CITADA EMPRESA E A CONSUMACAO DA REFERIDA

CISAO PARCIAL, SEM PREJUIZO DAS PROVIDENCIAS DE COMPETENCIA

DO CONSELHO DE DEFESA DOS CAPITAIS DO ESTADO CODEC
*

ART. 5. * E•STE DECRETO ENTRARA EM VIGOR NA DATA DE SUA

PUBLICACAO

PALEIO DOS BANDEIRANTES, 24 DE SETEMBRO DE 1987.

ORESTES QUERCIA

JOSE MACHADO DE CAMPOS FILHO, SECRETARIO DA FAZENDA

ANTONIO CARLOS MESQUITA, SECRETARIO DO GOVERNO

PUBLICADO NA SECRETARIA DE ESTADO DO GOVERNO, AOS 24 DC

IMPOSTO DE CICULACAO DE MERCADORIAS

PAULO, NO USO DE SUAS ATRIBUICOES LEGAIS E CONSIDERANDO O QUC

DISPOEM OS ARTIGOS 52, 60, * 1.*, E 87 DA LEI M * 440, DE 24 DE

SETEMBRO DE 1974, OS DOIS PRIMEIROS, NA REDACAO DA LEI N.*

2252, DE 20 DE DEZEMBRO DE 1979, E O ULTIMO, NA RDACAO DA

LEI M * 3991, DE 28 DE DEZEMBRO DE 1983, E OS CONVENIOS

ICM-29/87. 32/87, 33/87, 34/87, 35/87, 37/87, 38/87,

40/87, 43/87, 44/87, 47187 E 48/87 E OS AJUSTES SINIEF

3/87 E 4/87, CELEBRADOS EM BRASILIA, DF, EM 18 DE AGOSTO DE

1987, OS CONVENIOS, RATIFICADOS, E OS AJUSTES, APROVADOS PELO

. ARTIGO I.* - PASSAM A VIGORAR COM A SEGUINTE REDACAO OS

DISPOSITIVOS ABAIXO ENUMRADOS DO REGULAMENTO DO IMPOSTO

DE CIRCULACAO DE MERCADORIAS, APROVADO PELO DECRETO N.*

17.727, DE 25 DE S•TEMBRODE 1981:

I OS INCISOS XI C XLIV DO ARTIGO 5.*:

*XI AS SAIDAS INTCUSTAS E INTERESTADUAIS DOS SEGUINTES

PRODUTOS, DESDE QUE DESTINADOS EXCLUSIVAMENTE A USO NA

PECUARIA, NA AVICULTURA E NA AGRICULTURA (LEI COMPLEMENTAR

FEDERAL 4/69, ART. 1.*, XIII, E CONVENIO ICM-32/87):

A) RACAO ANIMAL;

B) ADUBOS SIMPLES OU COMPOSTOS E FERTILIZANTES

DAS;

D) MUDAS DE PLANTAS;"

XLT AS SAIDAS DE EMBARCAOES CONSTITUIDAS NO PAIS,

EXCETO AS DESTINADAS A RECEACAO E ESPORTE E AS COM MENOS DE

TRES TONELADAS BRUTAS DE REGISTRO, NESTAS NAO INCLUIDAS AS DE

MADEIRA UTILIZADAS NA PESCA ARTESANAL E O FORNECIMENTO DE

PECAS, PARTES E COMPONENTES EFETUADO PELO ESTABLECIMENTO QUE

EXECUTAR REPARO, CONSERTO E RECONSTRUCAO DAQUELAS EMBARCACOES

(CONVENIO ICM-33/77), CLAUSULA PRIMEIRA, COM ALTERACAO DO

CONVENIO ICM-43/87);*;

II - OARTIGO 33:

"ARTIGO 33 NAS SAIDAS DE OBRAS DE ARTE PROMOVIDAS

POR ESTABELECIMENTO QUE, A QUALQUER TITULO, AS TENHA RECEBIDO

AUTOR,DO RESPECTIVO EXCLUIR-SE-A DA BASE DE CALCULO DO IMPOSTO

O CORRESPONDENTE VALOR DE AQUISICAO

I1I OS INCISOS 1 E II DO ARTIGO 33-A:

CEN-TO),*1 NO MES DE SETEMBRO, 75% (SETENTA E CINCO PORNO MES DE OUTUBRO, 80% (OITENTA POR CENTO), E NO MES DE

NOVEMBRO DE 1987, 90% (NOVENTA POR CENTO) (CONVENIO

ICM48/87);

IL A PARTIR DE 1.* DE DEZEMBRO DE 1987, 100% (CEM

POR CENTO

DO INCISO I ALINEA *F'* DO INCISO II1V ALINEA *B*A E A

DO ARTIGO 44:

*B) ATE 31 DE DEZEMBRO DE 1987, PARA OS

ESTABELECIMENTOS DESTINATARIOS, O VALOR DE 30% (TRINTA POR CENTO) DO IMPOSTO

INCIDENTE NAS SAIDAS DE MACAS E PERAS DO ESTABELECIMENTO EM

QUE TIVEREM SIDO PRODUZIDAS, EXCETUADAS AS REMESSAS COM

DESTINO A ESTABELECIMENTO INDUSTRIAL, PARA UTILIZACAO COMO

MATERIA-PRIMA, INCLUIDO NAQUELE PERCENTUAL O VALOR DE

EVENTUAIS CREDITOS DECORRENDES DA ENTRADA DE INSUMOS (CONVENIO

ICM-47/87);*

U 'F) ATE 31 DE DEZEMBRO DE 1987, PARA OS

ESTABLECIMENTOS PRODUTORES, NAS HIOTESES EM QUE A ELES INCUMBA A

OBRIGACAO DE PAGAR O IMPOSTO, O VALOR IGUAL A 30% (TRINTA POR CENTO)

DOPROMOVE-REM,TRIBUTO INCIDENTE NAS SAIDAS DE MACAS E PERAS QUE

EXCETUADAS AS REMESSAS COM DESTINO A ESTABELECIMENTO

INDUSTRIAL, PARA UTILIZACAO COMO MATERIA-PRIMA, INCLUIDO

NAQUELE PERCENTUAL O VALOR DE EVENTUAIS CREDITOS DECORRENTES DA

ENTRADA DE INSUMOS (CONVENIO ICM-47/87);*;

V O * 1.* DO ARTIGO 72:

,,* 1.* - O IMPOSTO RETIDO ANTECIPADAMENTE RELATIVO AS

OPERACOES COM SORVETE OU CIMENTO SERA RECOLHIDO ATE OS DIAS A

SEGUIR INDICADOS DO SEGUNDO MES SUBSEQUENTE AO EM QUE

OCORREU A SAIDA DA MERCADORIA:

1 EM RELACAO AOS ESTABELECIMENTOS ENQUADRADOS NOS

CODIGOS 45.280, 45.716, 55.280 E 55.716DIA 15;

2 EM RELACAO AOS ESTABELECIMENTOS ENQUADRADOS CM

OUTROS CODIGOS - O DIA MARCADO PARA O PAGAMENTO DO

IMPOSTO RELATIVO AS DEMAIS OPERACOES, NUNCA POSTERIOR AO DIA 15.*;

VI O ARTIGO 9.9:

"ARTIGO 99EM SUBSTITUICAO A NOTA FISCAL DC VENDA A

CONSUMIDOR PODERA O CONTRIBUINTE EMITIR: (LEI 440/74, ART.

60, * 1.0, NA REDACAO DA LEI 2.252/79, ART. 1.% XX E

CONVENIO DE 15-12-70 SINIEF ART. 53, NA REDACAO DO AJUSTE SINIEF

2/86, CLAUSULA PRIMEIRA, COM ALTERACAO DO AJUSTE-SE 4187,

CLAUSULA SEGUNDA):

I CUPOM FISCAL, POR MEIO DE MAQUINA REGISTRADORA;'

*1 CUPOM FISCAL PDV, POR MEIO DE TERMINAL PONTO DE

PDV'VENDA

* 1.* O CUPOM FISCAL CONTERA, NO MINIMO, ASSEGUIN

TES INDICACÕES IMPRESSAS PELLA MAQUINA REGISTRADORA:

1 DENOMINACAO ''CUPOM FISCAL";

2 NOME E NUMEROS DE INSCRICAO ESTADUAL R NO CGC, DO

EMITENTE;

3 DATA DA EMISSAO: DIA, MES C ANO;

4 NUMERO DE ORDEM DE CADA OPERACAO, OBEDECIDA A

SEQUENCIA NUMERICA CONSECUTIVA;

5 NUMERO DE ORDEM SEQUENCIAL DA MAQUINA

REGISTRADORA, ATRIBUIDO PELO ESTABELECIMENTO;

GRAFICOS IDENTIFIQUEM *S TOTALIZADOR6 SINAIS QUE

PARSC ECIAIS, HOUVER, DEMAIS FUNCOES DA MAQUINA REGISTRADORA;

7 VALOR .DE CADA UNIDADE DC MERCADORIA SAIDA OU O

PRODUTO OBTIDO PELA MULTIPLICACAO DAQUELE PELA RESPECTIVA

QUANTIDADE;

8 VALOR TOTAL DA OPERACAO

* 2. * O CUPOM FISCAL PDV CONTERA, NO MINIMO, AS

SGUINTES INDICACÕES IMPRESSAS PELO TERMINAL PONTO DE VENDA

PDV:

1 DENNOMINACAO "CUPOM FISXO AL PDV";

2 NOME, ENDERECO E NUMEROS DE INSCRICAO, ESTADUAL E

CGC, DO EMITENTE;NO

3 DATA DA EMISSAO: DIA, MES E ANO;

4 NUMERO DE ORDEM DE CADA OPERACAO, OBEDECIDA A

SEQUENCIA NUMERICA CONSECUTIVA;

5 DISCRIMINACAO E QUANTIDADE DA MERCADORIA;

6 VALOR UNITARIO DA MERCADORIA E, SE FOR O CASO, O
PRO-

DUTO OBTIDO PELA MULTIPLICACAO DAQUELE PELA RESPECTIVA

QUANTIDADE;

7 VALOR TOTAL DA OPERACAO;

8 NUMERO DE ORDEM SEQUENCIAL DO EQUIPAMENTO,

ATRIBUIDO PELO ESTABELECIMENTO;

9 SIMBOLO CARACTERISTICO UNIFORME POR FABRICANTE,

INDICATIVO DA ACUMULACAO DO VALOR RESPECTIVO NO TOTALIZADOR GERAL;

10 VALOR ACUMULADO NO TOTALIZADOR GERAL

* 3.* OS DOCUMENTOS PREVISTOS PARAGRAFOSANTERIOS

RES SERAO ENTREGUES AO CONSUMIDOR EM TODA OPERACAO, QUAL

QUER QUE SEJA O SEU VALOR

* 4. * AS INDICACÕES DOS ITENS 1 E 2 DOS ** 1.* E 2. *
PO--

DERAO IMPRESSAS TIPOGRAFICAMENTE,SER MESMO SE NO VERSO

* 5. * - A DISCRIMINACAO DE QUE TRATA O ITEM 5 DO * 2. *

PODERA SER FEITA DE FORMA ABREVIADA, DESDE QUE NAO FIQUE

PREJUDICADA IDENTIFICACAO DA MERCADORIAA

* 6. * NA HIPOTESE DO ITEM 10 DO * 2.% ADMITIR-SE-A

CODIFICACAO DO VALOR ACUMULADO TOTALIZADOR GERAL, DESDE
NO

QUE A RESPECTIVA FORMULA DE DC.CODIFICACIO SEJA PREVIAMENTE

MECIDA AO FISCO

VII O ARTIGO 101:

"ARTIGO 101 A ADOCAO, O USO E DEMAIS ATIVIDADES

RELACIONADAS COM MAQUINA REGISTRADORA E COM TERMINAL PONTO DE

VENDA PDV FAR-SE-AO COM OBSERVANCIA DE DISCIPLINA
ESTABE

LEDA PELA SECRETARIA DA FAZENDA (LEI 440/74, ART. 60, * 1.%

NA REDACAO DA LEI 2.252/79, ART. 1.0, XX, CONVENIO

1CM24/86 E CONLUIO ICM-44/87).*;

VIII O ARTIGO 317:

"ARTIGO 317 OS CONTRIBUINTESDE EMITIREM

DOCUMENTOS FISCAIS, POR PROCESSAMENTO DE DADOS PODERAO EFETUAR A

D.O.E.; SEC. 1, SAO PAULO, 97 (182), SEXTA-FEIRA, 25 SET. 198'*

INDICACAO PREVISTA NO ARTIGO 116 POR MEIO DE CODIGOS, DESDE

QUE, NO PROPRIO DOCUMENTO, HAJA A CORRESPONDENTE

DECODIFICACAO (LEI 440/74, ART. 60, * L.*, NA REDACAO DA LEI 2.252/79, ,.;

1. % XX).";ART. ,

IX O "CAPUT" DO ARTIGO 407:

"ARTIGO 407 INDEPENDENTEMENTE DE ISENCOES, DIFERI'

MENRO OU QUAISQUER OUTROS FAVORES CONCEDIDOS A PRODUTORES NA ....'

PRIMEIRA OPERACAO, A CFP RECOLHERA, POR MEIO DE GUIA ESPE-:'

CIAL, NO PRAZO PREVISTO NO ARTIGO 412, NA QUALIDADE DE SUJEITO '

PASSIVO POR SUBSTITUICAO, O IMPOSTO INCIDENTE NAS OPERACOES DE

QUE DECORRERAM AS ENTRADAS DAS MERCADORIAS NO ESTABELECIMENDO

TO (LEI 440/74, ART. 11. I, ART. 52, NA REDACAO DA LEI 2-252/.79, ':'

ART. 1.% IV E XVIII, E CONVENIO ICM-64/85, CLAUSULA

PRIMEIRA, 9, NA REDACAO DO CONVENIO ICM-40/87).*;

OARTIGO 557: .

"ARTIGO 557 O IMPOSTO, QUANDO NAO PAGO NO PRAZO"'

REGULAMENTAR, FICA SUJEITO A JUROS DE MORA DE 1% (UM POR CERI'

TO) POR MES OU FRACAO, QUE INCIDIRAO (LEI 440/74, ART. 87, NA

RDACAO DA LEI 3.991/83, ART. 1.% V):

1 A PARTIR DO DIA SEGUINTE AO DO VENCIMENTO DO PRAZO

SE SE TRATAR DE IMPOSTO DECLARADO OU TRANSCRITOREGULAMENTAR,

PELO FISCO NOS TERMOS DOS ARTIGOS 149 E 154, E DA PARCELA EN- '

SAL DEVIDA POR CONTRIBUINTE ENQUADRADO NO REGIME DE

ESTIMA11 NOS SEGUINTES CASOS DE IMPOSTO EXIGIDO EM AUTO DE

INFRACAO E IMPOSICAO DE MULTA:

1 A PARTIR DO DIA SEGUINTE AO DO VENCIMANTO DO PI'AZO

REGULAMENTAR, NAS HIPOTESES DAS ALINEAS *C*, *D*, *E* E **' *

DO INCISO 1 DO ARTIGO 492;

2 A PARTIR DO DIA SEGUINTE AO ULTIMO DO PERIODO

ABRANGIDO PELO LEVANTAMENTO, NA HIPOTESE DA ALINEA *B* DO INCISLO

DO ARTIGO 492; *

3 A'PARTIR DO MES EM QUE SE CONSTATAR FALTA DE PAGA-C' '

MENTO, NA HIPOTESE DO INCISO II DO ARTIGO 492;

III A PARTIR DO DIA SEGUINTE AQUELE EM QUE CORTER A

FALTA DE PAGAMENTO, NAS DEMAIS HIPOTESES *::*

:* 1.O PARA OS FINS PREVISTOS NESTE ARTIGO, OBSERVAR-SE-AO*

SEGUINTES DISPOSICOES:AS

1 CADA MES ENTENDE-SE INICIADO NO DIA 1 .0 E FINDO NO

RESPECTIVO ULTIMO DIA UTIL;

2 CONSIDERA-SE FRI:CAO QUALQUER PERIQUITO DE INFETEM

RIOR MES, AINDA IGUAL DIA;.A QUE A UM

3 COMPUTAR-SE-A, PARA EFEITO DE CALCULO, O DIA DA DE*''

TERMINACAO DO VALOR DOS JUROS

* 2. * NA HIPOTESE DO INCISO 11 A SERETARIA DA FAZENDA

PODERA DETERMINAR QUE O CALCULO DOS JUROS SE FACA EM MAIS DE

MOMENTOUM

XI O ARTIGO 9. *, O * 2. * DO ARTIGO 13, O * 3* * DO ARTIGO *-*'

ARTIGO- DAS DISPOSICOES TRANSITORIAS28 E O 29

9. 0 O ESTABELECIMENTO ABATEDOR, ATE 31 DE**"ARTIGO

DEZEMBRO DE 1987, PODERA LANCAR CREDITO IMPORTANCIA
•OMO A ,

EQUIVALENTE A 35% (TRINTA E CINCO POR CENTO) DO VALOR DO

IDEVIDO SAIDAS DOS PRODUTOSPOSTO NAS QUE PROMOVER

COMESTIVEIS RESULTANTES DA RESPECTIVA MATANCA DE COELHO CONI-

NIO ICM-35187), CLAUSULA SEGUNDA

** 2. * O DISPOSTO ARTIGO TERA APLICACAO ATE 31 DE

DEZEMBRO DE (CONVENIONESTEICM-35/87, CLAUSULA PRIMEIRA,1987

II)."

** 3. * O DISPOSTO NESTE ARTIGO TERA APLICA•AOATE 31 DE

DEZEMBRO DE 1987 (CONVENIO ICM-35/87, CLAUSULA PRIMEIRA,'

OPERACOES MENCIONADAS NAS ALINEAS *A* E *C* DO INCISO 1 E NOS

INCISOS II E III DO ARTIGO ANTERIOR PODERAO LANCAR COMO CREDITO,

UMA UNICA VEZ, A IMPORTANCIA EQUIVALENTE A (CONVENIO

ICM16/83, COM ALTERACOES DO CONVENIO ICM-48/85. CLAUSULAS

PRIMEIRA E SEGUNDA, E CONVENIO ICM-35/87):

1 72% (SETENTA E DOIS POR CENTO), NO MES DE SETEMBRO,

68% (SESSENTA E OITO POR CENTO), NO MES DE OUTUBRO, 64%

SESSENA E QUATRO POR CENTO), NO MES DE NOVEMBRO, E 60%

(SESSENTA POR CENTO), NO MES DE DEZEMBRO DE 1987, DO VALOR

DO IMPOSTO DEBITADO NA RESPECTIVA OPERACAO DE SAIDA REALIZADA

COM AVES VIVAS COM DESTINO:

A) UNIDADE DA FEDERACAO;A OUTRA

A CMB) CONSUMIDOR, OPERACAO INTERNA;

11 72% (SETENTA E DOIS POR CENTO), NO MES DE
SETEM

BRO, 68% (SESSENTA E OITO POR CENTO), NO MES DE OTUBRO

64% (SESSENTA CENTO), MES DE NOVEMBRO,C QUATRO POR NO E

60% (SESSENTA POR CENTO), NO MES DE DEZEMBRO DE 1987 DO,

VALOR DO IMPOETICO DIFERIDO, POR OCASIAO:

A) DA SAIDA, INTERNA OU INTERESTADUAL DE PREPARACOES E

CONSERVAS DE CARNES DE AVES OU DE PRODUTOS COMESTIVEIS

RESULTASSES DE SUA MATANCA, PROMOVIDA PELO ESTABELECIMENTO DO

RESPECTIVO FABRICANTE QUE HOUVER ADQUIRIDO, PARA ESSE FIM,

AVES VIVAS;

B) DO FONECIMENTO, COMO REFEICAO, DOS PRODUTOS

COMESTIVEIS RESULTANTES DA MATANCA DE AVES, EM RESTAURANTES E ES

TABELECIMENTOS SIMILARES QUE HOUVEREM ADQUIRIPARA ESSE

FIM, AVES VIVAS;

111 58% (CINQUENTA E OITO POR CENTO), NO MES DE

SETEMBRO, 52% (CINQUENTA E DOIS POR CENTO), NO MES DE

OUTUBRO, 46% (QUARENTA E SEIS POR CENTO), NO MES DE NOVEMBRO E

40% (QUARENTA POR CENTO), NO MES DE DEZEMBRO DE 1987, DO

VALOR DO IMPOSTO DEBITADO, NA SAIDA INTERNA OU INTERESTADUAL,

DE ABATIDAS DEMAIS PRODUTOS COMESTIVEIS RESULTANTES DEAVES E

SUA MATANCA, EM ESTADO NATURAL, CONGELADOS, RESFRIADAS OU

ABATEDOR

* 1 .O OS ESTABELECIMENTOS NAO ABRANGIDOS PELO

DISPOSTO INISOS 1 A I11 QUE PROMOVEREM SAIDAS DE AVES ABATIDAS E

DEMAISNOS PRODUTOS COMESTIVEIS RE'SULTANTES DE SUA MATANA EM

ESTADO NATURAL, CONGELADOS, RESFRIADOS, SIMPLESMENTEOU

TEMCOMO POR
OPERADOS PODERAO LANCAR CREDITO, CASIAO DESSAS

RACOES, O VALOR RESULTANTE DA APLICACAO DOS PERCENTUAIS A SEGUIR

SOBRE O VALOR DO RESPECTIVO IMPOSTO A PAGAR, APURADO NO

CONFRONTO DAS ENTRADAS COM AS SAIDAS DESSES PRODUTOS OU,

OPCIONALMENTE 0,5% (CINCO DECIMOS POR CENTO), NO MES DE

SETEMBRO, 0,3% (TRES DECIMOS POR CENTO), NO ME'S DE OUTUBRO, E

0,15% (QUINZE CENTESIMOS POR CENTO), NO MES DE NOVEMBRO

DE 1987, DO VALOR DAS RESPECTIVAS SAIDAS, QUANDO DESE TRATAR

ESTABELECIMENTO VAREJISTA:

1 30% (TRINTA POR CENTO), NO MES DE SETEMBRO DE

1987;

2 20% (VINTE CENTO) MES CIE OUTUBRO DE 1987;POR NO


